IN XPI NOMINE INCIPIT LIBER OFFICII
ORUM. QUE ROMANU
ORONE APPELLANT; de natale
dñi.

ACRATISSIMA
HUIUS DIEI NATIVI
TAS IDEO DICITUR.
QUOD IN EA NATUS
EST XPC.

Anno uidelicet iuxta hebraicam
ueritate a conditione mundi. ter

millesimo. nongentesimo. quinquagesimo secundo. Secundum
alios uero anno. G. C. XC VIII. qui est annus imperii octauia
ni cesaris augusti. xlii. Quo compressis cunctarum per orbem
terrae gentium motibus. firmissima pace ordinante do patre.
IHE XPC sexta mundi etatem suo consecrauit aduentu;

Quocirca congruum erat. ut pax per totum orbem constituta
esset. et homines perduelles cessarent abellis & inimicis.

Uiae quoq; publicae tunc fieri iussae sunt. quia uerissima uia
debebat nasci. & ut ab hominibus potuisset agnosci. homo

fieri dignatus est. Ut enim illos alloqueretur. uerbum caro factum est.
Sed antequam ex uirgine nasceretur. portenta insignia in caelo & in
terra patuerunt. Quadam namque die cum caesar augustus urbem
romam ingrederetur. hora circiter diei tertia. repente liquido
ac sereno caelo instar arcus caelestis orbem solis ambire uisus est.
Illum nempe praesagiens. qui ipsum solem mundumque totum & fecit
set. et regeret. Ea siquidem tempestate. xxx. seruatorum. dominis
reddidit. Tria milia etiam quorum domini non exstabant. in crucem
legit. Deinde ouans ingressus. omnia populi romani debita dona
uit. aboliuit literis. Per idem tempus fons olei largissimus de taberna
meritoria per totum fluxit diem. Nimirum christi gratiam significans. ex
eadem taberna. hoc est larga ecclesia novos populos ex gentibus pro
cessuros. In multis etenim signis augustinus caesaris aduentus christi desig
nabatur. Unde bene caesar possessio principalis. augustus solle
mniter stans interpretatur. Quinimmo christum exprimens. qui om
nia sollempniter possidet. omnesque principatus potentialiter op
tinet. Cyrinus preses qui heres interpretatur. significat petrum.
cui hereditas ecclesiae a domino largita est. Quia cum exisset edictum
a praefato caesare. ut describeretur uniuersus orbis. praedictus
cyrinus ad iudeam missus est. census hominum possessionesque descri
biturus. In qua descriptione inuenta sunt ciuium romanorum quadragies
semel centena & lxxiii. milia. colonie deducte. Nam antea idem
omnibus prohibuerat. ut nemo illum dominum ausus fuisset appellare.

5
ob id quia eo imperante nasci deberet ille uerissimus dñs pariter &
imperator . Conceptus namq. tradit̄ . viii . kl . apr̄tis . a quo sub putant̄
dies . ccl . xxvi . id sunt menses . viii . & dies vi . usq. viii kl ian̄r . quando
credit̄ nat̄ sulphicio & camerino cōsulibus . Aptissimū namq. erat ut eo
tēp̄r esset cōceptus quo mundus p̄ ipsū factus ē . & in quo fruct̄ terrē
uiuificent̄ . & in eodē nat̄ quo crescit longitudo dies . & noctis tenebrę
diminuunt̄ . Sed querendū ē cū in nocte dicat̄ natus . cur angl̄s pasto
rib. euangelizat̄ dicens . Natus ē uob̄ hodie saluator . Hodie em̄ dix̄ .
hoc ē . indie noui testam̄ti quando finē ignorantie tenebris dedit . &
initiu scientie lucis posuit . Sed & hoc cōueniebat ut circa illā horam
noctis nasceret̄ . qua amortuus resurrex̄ . Unde salomon . Dū mediū
silentiū tenerent om̄a . & r̄t̄q̄ . Querendū etiā cur hec festiuitas n̄ habet
eandē uarietate quā pascha & pentecostes . scilicet ut mundarent̄ dies
septimane quas macularunt peccatū adx̄ . Unde auḡ . Nosse oportet
diē natalis dñi . n̄ in sacramento celebrari . sed tantū ad memoria reuo
care qđ nat̄ sit . Ac p̄ hoc nihil opus erat nisi reuolutū diē anni quo
ipsa res facta ē . festa deuotione signari . Pascha uero & pentecoste
n̄ solū qđ factū ē . ad memoria reuocamus . i . qđ mortuus ē & resur
rexit . sed illa que circa eū testant̄ ad sacram̄toꝝ significationē
intellegimus . Uigilie ū que a pastorib. hac nocte custodiebant̄ .
in .iiii . diuidunt̄ . scilicet leges .iiii . significantes . Prima naturalē .
scđm̄ moisaicā . tertiā p̄phetarū . quartā noui testam̄ti . in qua
pastorib. . i . de ecclesiasticis doctorib. apparuit . & nos cū pastorib.

uigilare debem⁹ . ut meream⁹ illud suauissimū armonicū qđ hac nocte
primo cantatū ē audire . Gta in excelsis dō . & r̄lq̄ . Unde etiā sc̄l̄ teles
phorus papa puigiles nos malens fore missas celebrare fecit . scilicet
in recordatione natiuitatis xpi . seu concentus angelici . Alia ū missa
que sequit̄ signat nouā luce gaudiū . qua p̄ incarnati uerbi misteriu
p̄fundim⁹ . seu p̄t̄ uisitacione pastorū ad p̄sepe dñi . in quo inuenit
panē uiuam . q̄ cotidie a fidelib⁹ manditur . Romani hanc noctē ita
celebrant . Primo die uigilia natalis dñi . hora nona canunt missā
ad sc̄am mariā . Qua expleta . canunt uesp̄inale si . naxi . Dehinc
uadunt ad cibum . In crepusculo noctis intrat apostolicus adui
giliā in p̄fata ecclesia . tam n̄ cantant ibi introitū . sed expletis
uigiliis & matutinis sic in antiphonario cōtinent̄ . ibidē canunt
primā missā in nocte . Qua expleta uadunt ad sc̄am anastasiā .
canere Alia missā de nocte . Dehinc p̄gunt ad sc̄m petrū ut ibi
uigilē celebrent . Ab eo loco ubi inuenerint eos p̄fallere . qui ibidē
excubant . Ipsi em̄ intrant ad uigilē solito tēpore in p̄cessu
noctis . & canunt inuitatoriū . & p̄secunt̄ ordinē antiphonarū .
unde etiā dupla officia in romanz antiphonarū hac nocte descri
buntur . **DE CIRCUMCISIONE DÑI**

Hæc circūcisio nihil aliud ē . nisi abscisio in carne p̄putis qđ solis
iudeis imperatū ē . Unde etiā abrahā sumpsit initū . quando
ei ad dño p̄ceptū est . Circūcidet̄ ex uobis om̄e masculinū . & infans
octo dierū circūcidet̄ in uobis . Ut esset signū foederis inter dñm

6
hominesq; fideles. & purgarentur ab omni inquinamento carnis & spūs. ius
sac̄e caro circūcidi. & qd̄ hodie nob̄ infide baptismus xpi. hoc p̄stabat
illis circūcisione die octaua qua resurrex̄ a mortuis. excepto qd̄ circūci
sis necdū regni caelestis patebat ingressus. Sed querit̄. cū dñs in
ueteri testam̄to iussit circūcidere. & ipse in nouo circūcisus ē. cur de
nuo cessauerit circūcisio. Ipse n̄ uenerat legē soluere sed adimple
re. neq; ut dissimilis uideret̄ patribus. sc̄is & p̄phetis. ex quorum
p̄sapia sc̄dm carnē nasci dignatus ē. Adcirco uoluit circūcidi. siue
ut excusationē auferret iudeis dicendi. Dissimilis es patribus.
ideo nolimus credere in te. Sed quia uetera transierunt & ecce
facta s̄ noua. oportet nos circūcidi non carne sed spū. Xpc̄ enī sicut
p̄ nobis mortē suscepit. ita circūcisionē non respuit. ut nos in spū
circūciderem̄. quō circūcisione cordis delectat̄. sicut p̄pheta aspi
ratur. Innouissimis circūcidet dñs corda ur̄a. & non corpora.
Hac̄ ē uera circūcisio cordis. ut deponamus ueterē hominē cum
actibus suis. & induamus nouum qui secundum dñm creatus est.

DE OCTAUA DÑI

Iste octaua die circūcisus ē. Iste dies octauus omnē plenitudine
in se optinet. & est perfectus numerus. ipse est dies enim dominic⁹.
& dies resurrectionis dñi. Unde uero initium sumpsit liber le
uiticus pandit. Dies inquit octauus erit celeberrimus atq; sanctis
simus. & paralipomenos. Porro mathathas cum leuitis in c̄tha
tis poctaua canebant epinikion. quod significat triumphum. **Q**

dn̄i. & tituli psalmi. vii. & x. p octaua inscribuntur. Namq. b octa
ua dies ad aeternā p̄inet requiem. Unde anobis singulari numero
accipitur. qui nullo succedente mutatur. Hic uero mundus non
recipit hunc octauum diem qui est singularis. sed illū quod uocam^o
octuū. eo quod finito .vii. redit semper ad primum. Nonnulli
p hanc octauam. aduentum dn̄i sc̄dm putant significare.
Unde amos ppheta. Ve concupiscentib. diem dn̄i. ipse ē dies tenebre
& non lux. Et sophonias. Vox diei dn̄i amara & dura. tribulabit^r
ibi fortis. Illi uero qui istum diem a constitutione mundi arbi
trantur post sex milium annorum fore uenturū. eo quod. vii. die
dn̄s ab opere suo legitur cessasse. mille scilicet annos. p singulos dies
cōputantes q̄ legitur. a conspectu eius. mille anni sicut dies unus.
n̄ satis attendunt quod dn̄s in euāgelio hunc diem nec filium hominis
nosse a stipulatur. Unde nimis importunum illud studiose querere
quod nobis diuina p̄udentia noluit reuelare. Sane illam diem mag
nam. & singularem amare & sperare debemus. quoniam propheta
dauid sciens unam uocabat dicens. Quia melior ē dies una matris
tuis sup milia. Hae uero octauae. quas hodie colimus. adeo reuerenter
celebrantur. quia primis diebus concurrunt sicuti unus dies dominicus
ad alterum. qui eodem ritu celebratur. Hodie enim aduentum
hominū ad xpm̄ celebramus. & innatiuitate eiusdem aduentum
illius ad homines.

DE KALENDIS IANUARI.

7

Hae kt. scdm̄ clementia gentilium. potius dicende sunt cauende
quā kt. ei siquidem tempestate quando iudices perant filus isrl.
hoc ē ante samson fuit quidam princeps gentilium. italica nomine
ianus. a quo ianuarus mensis postea nuncupatus est. Hunc uero
ianum imperiti homines qui dñm non cognoscebant quasi regem
metuebant. & pro dō illum colere coeperunt. Duasq. facies figura
uere ppter orientem & occidentē. necnon & quadrifrontem appel
larunt. i. ianum geminum. ppter quatuor partes. seu elementa.
iii. atq. temp̄. iii. Sed cum hoc facerent monstrum potius forma
bant quam dñm. Unde numa post romulū. primum mensē anni
uoluit tanquā bicapitis diei mensē respicientem transacti anni
finem futuriq. principia. & ianuarium uocatum. eo quod sit
limes & ianua anni. Unde imperiti homines ueluti dñm colentes.
diem ipsum multis spurciis sacrauerunt. Quidam mutabant
se in species monstruosas. inferarumq. habitus transformabant.
Alii in femineo gestu mutati. uirilem fortitudinem non habent.
qui in mulieris habitum transierunt. Aliqui fanaticis auguris
pfanabantur. perscrepebant saltando pedibus tripudantium
plausibus. Non nulli ita auguria obseruabant. ut focum de
domo sua. uel aliud quodcumq. beneficium cuiquā petenti mi
nime tribuerent. Diabolicas & iam scenas. & ab aliis accipiebant.
& ipsi aliis tradebant. Necnon & iam mensulas plenas adman
ducandum tota nocte paratas habebant. Credentes qđ kl̄ian.